BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2879/QĐ-BNN-TCLN
	Hà Nội, ngày 29 tháng 7 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH KẾ HOẠCH CỦA BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 809/QĐ-TTG NGÀY 12 THÁNG 7 NĂM 2022 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ PHÊ DUYỆT CHƯƠNG TRÌNH PHÁT TRIỂN LÂM NGHIỆP BỀN VỮNG GIAI ĐOẠN 2021-2025
BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
Căn cứ Nghị định số 15/2017/NĐ-CP ngày 17/02/2017 của Chính phủ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
Căn cứ Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Phát triển Lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025;
Xét đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Lâm nghiệp.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Phát triển Lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký; thay thế Quyết định số 4282/QĐ-BNN-TCLN ngày 04/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT về phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện Nghị quyết số 84/NQ-CP của Chính phủ phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025.
Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Tổng cục trưởng Tổng cục Lâm nghiệp, Thủ trưởng các đơn vị liên quan thuộc Bộ, các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- UBND các tỉnh, TP;
- Sở NN&PTNT các tỉnh, TP;
- Các Vụ: Kế hoạch, Tài chính, KHCN&MT;
- Lưu: VT, TCLN.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Quốc Doanh

KẾ HOẠCH
CỦA BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 809/QĐ-TTG NGÀY 12/7/2022 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ PHÊ DUYỆT CHƯƠNG TRÌNH PHÁT TRIỂN LÂM NGHIỆP BỀN VỮNG GIAI ĐOẠN 2021-2025
(Ban hành kèm theo Quyết định số:    /QĐ-BNN-TCLN ngày   tháng    năm     của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)
	TT
	Nhiệm vụ, giải pháp
	Trách nhiệm
	Thời gian hoàn thành
	Kết quả/sản phẩm

	Chủ trì
	Phối hợp

	1
	2
	3
	4
	5

	I
	KIỆN TOÀN BAN CHỈ ĐẠO, VĂN PHÒNG BAN CHỈ ĐẠO

	1
	Trình Thủ tướng Chính phủ kiện toàn Ban Chỉ đạo trung ương về Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là Chương trình)
	Tổng cục Lâm nghiệp
	Vụ Tổ chức cán bộ, các đơn vị liên quan
	Tháng 7/2022
	Quyết định kiện toàn BCĐTW

	2
	Trình ban hành quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo trung ương về Chương trình
	Tổng cục Lâm nghiệp
	Vụ Tổ chức cán bộ, các đơn vị liên quan
	Tháng 8/2022
	Quyết định ban hành quy chế làm việc

	3
	Kiện toàn Văn phòng Ban Chỉ đạo trung ương trên cơ sở Văn phòng Ban Chỉ đạo nhà nước về Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2016-2020 và thực hiện REDD+.
	Tổng cục Lâm nghiệp
	Vụ Tổ chức cán bộ, các đơn vị liên quan
	Tháng 8/2022
	Quyết định kiện toàn VPBCĐTW

	4
	Trình ban hành quy chế làm việc Văn phòng Ban Chỉ đạo trung ương
	Tổng cục Lâm nghiệp
	Vụ Tổ chức cán bộ và các đơn vị liên quan
	Tháng 8- 9/2022
	Quyết định ban hành quy chế

	II
	BAN HÀNH CƠ CHẾ, CHÍNH SÁCH, HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

	1
	Xây dựng Thông tư hướng dẫn bảo vệ và phát triển rừng thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025
	Tổng cục Lâm nghiệp
	Vụ Pháp chế, Vụ Tài chính, các đơn vị liên quan
	Tháng 8/2022
	Thông tư của Bộ NN&PTNT

	2
	Phối hợp Bộ Tài chính xây dựng Thông tư hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình
	Tổng cục Lâm nghiệp
	Vụ Tài chính, các đơn vị liên quan
	Tháng 9, năm 2022
	Văn bản đề xuất, góp ý

	3
	Ban hành văn bản hướng dẫn địa phương triển khai chương trình
	Tổng cục Lâm nghiệp
	Vụ Kế hoạch, Vụ Tài chính, Vụ Pháp chế, các đơn vị liên quan
	Tháng 8/2022
	Văn bản hướng dẫn

	4
	Ban hành quy chế quản lý các dự án sử dụng kinh phí sự nghiệp kinh tế thuộc Chương trình do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý
	Tổng cục Lâm nghiệp
	Vụ Tài chính, Vụ Kế hoạch, các đơn vị liên quan
	Tháng 8/2022
	Quyết định ban hành quy chế

	III
	TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG

	1
	Tổng hợp kế hoạch phân bổ kinh phí sự nghiệp gửi Bộ Tài chính tổng hợp, cân đối, bố trí vốn cho các Bộ, ngành, địa phương thực hiện Chương trình
	Tổng cục Lâm nghiệp
	Vụ Tài chính, các đơn vị liên quan
	Hàng năm
	Văn bản, kế hoạch phân bổ kinh phí

	2
	Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình hàng năm, 3 năm
	Tổng cục Lâm nghiệp
	Các đơn vị liên quan
	Hàng năm
	Kế hoạch thực hiện Chương trình

	3
	Trình phê duyệt, triển khai các dự án do Bộ Nông nghiệp và PTNT quản lý
	Tổng cục Lâm nghiệp
	Vụ Tài chính, Vụ Kế hoạch, các đơn vị liên quan
	Quý IV năm 2022; Hàng năm
	Quyết định phê duyệt

	4
	Triển khai các Chương trình, Đề án trong lĩnh vực lâm nghiệp đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.
	Tổng cục Lâm nghiệp
	Các đơn vị liên quan
	Thường xuyên
	Các hoạt động được triển khai; các văn bản, kế hoạch; báo cáo thực hiện

	5
	Triển khai các nhiệm vụ giải pháp thực hiện Chương trình

	a
	Các hoạt động truyền thông thực hiện Chương trình
	Tổng cục Lâm nghiệp
	Các đơn vị liên quan
	Thường xuyên
	Các hoạt động, ấn phẩm, sản phẩm truyền thông; các hội nghị, hội thảo, tập huấn, phổ biến

	b
	Triển khai thực hiện Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; quản lý quy hoạch rừng và đất lâm nghiệp
	Tổng cục Lâm nghiệp
	Vụ Kế hoạch; Các đơn vị liên quan
	Thường xuyên
	Các hoạt động tổ chức triển khai; văn bản hướng dẫn

	c
	Kiện toàn, đổi mới tổ chức sản xuất; thực hiện sắp xếp, đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của các công ty lâm nghiệp nhà nước; tổ chức sản xuất theo chuỗi
	Tổng cục Lâm nghiệp
	Vụ Kế hoạch; Vụ Tài chính; Vụ Quản lý doanh nghiệp; Vụ Pháp chế; các đơn vị liên quan
	Thường xuyên
	Các hoạt động tổ chức triển khai; văn bản hướng dẫn

	d
	Triển khai các hoạt động khoa học, công nghệ và khuyến lâm; xây dựng, triển khai thực hiện các chương trình, dự án, đề tài nghiên cứu, chuyển giao công nghệ
	Tổng cục Lâm nghiệp
	Vụ Khoa học Công nghệ và Môi trường; các đơn vị liên quan
	Thường xuyên
	Các hoạt động tổ chức triển khai; các đề tài, dự án, chương trình; văn bản hướng dẫn

	e
	Phát triển nguồn nhân lực, đào tạo, tăng cường năng lực
	Tổng cục Lâm nghiệp
	Vụ Tổ chức cán bộ; các đơn vị liên quan
	Thường xuyên
	Các hoạt động đào tạo, tập huấn

	g
	Hợp tác quốc tế trong lâm nghiệp và xúc tiến thương mại
	Tổng cục Lâm nghiệp
	Vụ Hợp tác quốc tế; các đơn vị liên quan
	Thường xuyên
	Các hoạt động hợp tác quốc tế, xúc tiến thương mại

	h
	Huy động các nguồn vốn; thực hiện đa dạng nguồn vốn để thực hiện Chương trình
	Tổng cục Lâm nghiệp
	Các đơn vị liên quan
	Thường xuyên
	Các hoạt động, chương trình, dự án, văn bản

	IV
	KIỂM TRA, GIÁM SÁT THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

	1
	Kiểm tra, đôn đốc, theo dõi, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình.
	Tổng cục Lâm nghiệp
	Các đơn vị liên quan
	Thường xuyên
	Các cuộc kiểm tra, đôn đốc

	2
	Hướng dẫn các cơ quan thực hiện quy trình giám sát, đánh giá Chương trình
	Tổng cục Lâm nghiệp
	Các đơn vị liên quan
	Thường xuyên
	Văn bản hướng dẫn triển khai; báo cáo triển khai

	3
	Duy trì, phát triển và sử dụng có hiệu quả hệ thống cơ sở dữ liệu về theo dõi, giám sát đánh giá Chương trình gắn với công tác thống kê ngành lâm nghiệp.
	Tổng cục Lâm nghiệp
	Các đơn vị liên quan
	Thường xuyên
	Phần mềm; các hoạt động được triển khai

	4
	Tổng hợp, định kỳ báo cáo tình hình thực hiện Chương trình; sơ kết giữa kỳ, tổng kết về kết quả thực hiện Chương trình.
	Tổng cục Lâm nghiệp
	Các đơn vị liên quan
	Thường xuyên
	Văn bản; báo cáo; tài liệu; hội nghị sơ kết, tổng kết